
В е р х н е с а л д и н с к и й  г о р о д с к о й  о к р у г

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  « Д е т с к и й  с а д  № 4 1  « П е т у ш о к

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Н о м е р Д а т а

П Р И К А З 4 7 / 3 3 - О Д 01 0 9 .2 0 1 7  г

О б  у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о б  и н д и в и д у а л ь н о м  у ч е т е  р е з у л ь т а т о в  о с в о е н и и  

в о с п и т а н н и к а м и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в м у н и ц и п а л ь н о м

б ю д ж е т н о м  д о ш к о л ь н о м  о б р а з о в а т е л ь н о м  у ч р е ж д е н и и  « Д е т с к и й  с а д  №  4! 

« П е т у ш о к »  к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а

(п р и ч и н ы )

На основании с Федеральным законом «Об образовании в Российское 

Федерации» от 29.12.2012 № 273, Уставом муниципального бюджетной: 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №41 «Петушою 

комбинированного вида,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об индивидуальном учете результате!

освоения воспитанниками образовательных программ i

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждение 

«Детский сад №41 «Петушок» комбинированного вида.

2. Ознакомить работников образовательной организации с данных: 

Положением под личную подпись.

3. Ответственному за информационное наполнение сайта Детского саде 

№41 «Петушок» разместить настоящий приказ на официальном сайте 

учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящегс 

приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



П р и н я т :

О б щ и м  с о б р а н и е м  р а б о т н и к о в  

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  .N«4 I « П е т у ш о к »  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  

п р о т о к о л  №  3 о т  2 8 .0 9 .2 0 1 7  г

П р и л о ж е н и е  1 

к п р и к а з у  з а в е д у ю щ е г о  

М Б Д О У

« Д е т с к и й  с а д  № 4 1  « П е т у ш о к »  

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  

о т  01 с е н т я б р я  2 0 1 7  № 4 7  '3 3 - О Д

о б  и н д и в и д у а л ь н о м  у ч е т е  р е з у л ь т а т о в  о с в о е н и я  в о с п и т а н н и к а м и  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в м у н и ц и п а л ь н о м  б ю д ж е т н о м  д о ш к о л ь н о м  

о б р а з о в а т е л ь н о м  у ч р е ж д е н и и  « Д е т с к и й  с а д  №  41 « П е т у ш о к »

к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а

1 . О б щ и е  п о л о ж е н и я .

1 . 1 .  Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  р а з р а б о т а н о  в  с о о т в е т с т в и и  с :

- Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  2 9 . 1 2 . 2 0 1 2  г о д а  № 2 7 3 - Ф 3  « О б  о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о е  

Ф е д е р а ц и и » ;

-  П р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  Р Ф  о т  1 7 . 1 0 . 2 0 1 3  г . N o l  1 5 5 « О б  у т в е р  к д е ш 1 

ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  с т а н д а р т а  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я » ;

-  П о с т а н о в л е н и е м  Г л а в н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  с а н и т а р н о г о  в р а ч а  Р Ф  о т  1 5  м а я  2 0 1 3  г о д а  N e 2 (  

« О б  у т в е р ж д е н и и  С а н П и Н  2 . 4 . 1 . 3 0 4 9 - 1 3  « С а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и е  т р е б о в а н и я  к 

у с т р о й с т в у ,  с о д е р ж а н и ю  и  о р г а н и з а ц и и  р е ж и м а  р а б о т ы  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы ?  

о р г а н и з а ц и й » ;

- П р и к а з о м  М и н и с т е р с т в а  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  Р Ф  о т  3 0 . 0 8 . 2 0 1 3  г. N o l 0 1 4  « О б  у т в е р ж д е н ю  

П о р я д к а  о р г а н и з а ц и и  и  о с у щ е с т в л е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  п о  о с н о в а ю  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  - о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я »

- о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м о й  М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  № 4 1  « П е т у ш о к »  к о м б и н и р о в а н н о й  

в и д а :

- У с т а в о м  М Б Д О У  « Д е т с к и й  с а д  № 4 1  « П е т у ш о к »  к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а .

1 . 2 .  П о р я д о к  о с у щ е с т в л е н и я  и н д и в и д у а л ь н о г о  у ч ё т а  р е з у л ь т а т о в  о с в о е н и я  в о с п и т а н н и к а м !  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  ( д а л е е  п о  т е к с т у  - П е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г )  п р е д с т а в л я е т  с о б о !  

с и с т е м у  о р г а н и з а ц и и  с б о р а ,  о б р а б о т к и ,  х р а н е н и я  и  и с п о л ь з о в а н и я  и н ф о р м а ц и и  о б  о р г а н  и з а ц ш  

в о с п и т а т е л ь н о - о б р а з о в а т е л ь н о й ,  ф и з к у л ь т у р н о - о з д о р о в и т е л ь н о й  р а б о т ы  с  д е т ь м и  илт 

о т д е л ь н ы х  е ё  н а п р а в л е н и й ,  а  т а к ж е  о б  у д о в л е т в о р е н и и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п о т р е б н о с т е )  

р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  в о с п и т а н н и к о в .

1 . 3 .  П е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г  - э т о  п о с т о я н н о е  ц е л е в о е  н а п р а в л е н и е .  с и с т е м а т и ч е с к о >  

о т с л е ж и в а н и е  к а ч е с т в а  в о с п и т а т е л ь н о - о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а ,  д и а г н о с т и к а  е ю  с о с т о я н ш  

н а  б а з е  с и с т е м а т и з а ц и и  с у щ е с т в у ю щ и х  и с т о ч н и к о в  и н ф о р м а ц и и ,  а  т а к ж е  с п е г и а л ы к  

о р г а н и з о в а н н ы х  и с с л е д о в а н и й  и  и з м е р е н и й .

1 . 4 .  П е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г  о б е с п е ч и в а е т  э ф ф е к т и в н о с т ь  в о с п и т а г е л ь н о - о б р а ю в а т е л ь н ш ч  

п р о ц е с с а ,  п о з в о л я е т  с у д и т ь  о  с о с т о я н и и  о б ъ е к т а  и л и  п р о ц е с с а  в  л ю б о й  м о м е н т  в р е м е н и .

1 . 5 .  Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  о п р е д е л я е т  н а з н а ч е н и е ,  ц е л и  и  з а д а ч и ,  п р и м е р н о е  с о д е р ж а н и е  

с п о с о б ы  о с у щ е с т в л е н и я  м о н и т о р и н г а .

1.().  С р о к  д е й с т в и я  н а с т о я щ е г о  П о л о ж е н и я  н е  о г р а н и ч е н .  Д а н н о е  П о л о ж е н и е  д е й с т в у е т  д о



принятия нового.

2. Ц ел ь  и з а д а ч и  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и т  а.

2 . 1 .  Ц е л ь  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а  - о п р е д е л е н и е  с т е п е н и  о с в о е н и я  р е б ё н к о к  

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  и  в л и я н и е  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а ,  о р г а н и з у е м о г о  

д о ш к о л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  н а  р а з в и т и е  д е т е й  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а .

2 . 2 .  Д л я  д о с т и ж е н и я  п о с т а в л е н н о й  ц е л и  в  х о д е  м о н и т о р и н г а  д о с т и г а ю т с я  с л е д у ю щ и е  з а д а ч и

2 . 2 . 1 .  О р г а н и з а ц и я  н а б л ю д е н и й  и  и з м е р е н и й ,  п о л у ч е н и е  д о с т о в е р н о й  и  о б ъ е к т и в н о !  

и н ф о р м а ц и и  о б  у с л о в и я х ,  о р г а н и з а ц и и ,  с о д е р ж а н и и  и  р е з у л ь т а т а х  д е я т е л ь н о с т и  

о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ;

2 . 2 . 2 .  С и с т е м а т и з а ц и я  и н ф о р м а ц и и ,  п о в ы ш е н и е  е ё  о п е р а т и в н о с т и  и  д о с т у п н о с т и .

2 . 2 . 3 .  С о з д а н и е  м е х а н и з м о в  п е д а г о г и ч е с к и х  м о н и т о р и н г о в ы х  и с с л е д о в а н и й  в о  в с е х  в и д а :  

д е т с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

2 . 2 . 4 .  С о в е р ш е н с т в о в а н и е  т е х н о л о г и й  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

2 . 2 . 5 .  К о о р д и н а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  в с е х  с у б ъ е к т о в  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  в  д о ш к о л ь н о !  

о р г а н и з а ц и и .

2 . 2 . 6 .  С в о е в р е м е н н о е  в ы я в л е н и е  и з м е н е н и й  в  ф у н к ц и о н и р о в а н и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а т ш  

и  в ы з в а в ш и х  и х  ф а к т о р о в .

2 . 2 . 7 .  О б е с п е ч е н и е  а д м и н и с т р а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  р о д и т е л е й  i 

з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц  о б щ е с т в е н н о  з н а ч и м о й  и н ф о р м а ц и е й ,  п о л у ч а е м о й  п р и  о с у щ е с т в л е ч ш  

м о н и т о р и н г а .

2 . 2 . 8 .  О ц е н и в а н и е  с т е п е н и  п р о д в и ж е н и я  в о с п и т а н н и к о в  в  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м е .

2 . 2 . 9 .  В ы я в л е н и е  и н д и в и д у а л ь н ы х  в о з м о ж н о с т е й  к а ж д о г о  р е б ё н к а

2 . 2 . 1 0 .  О п р е д е л е н и е  п р и  н е о б х о д и м о с т и  и н д и в и д у а л ь н о г о  м а р ш р у т а  о б р а з о в а т е л ь н о й  р а б о г ь  

д л я  м а к с и м а л ь н о г о  р а з в и т и я  д е т с к о й  л и ч н о с т и .

3 . Ф у н к ц и и  п е д а г о г и ч е с к о ю  м о н и т о р и н г а .

3 . 1 .  И н ф о р м а ц и о н н а я :

- в о з м о ж н о с т ь  п о л у ч а т ь  о б р а т н у ю  с в я з ь  ( в ы я с н и т ь  р е з у л ь т а т  п е д а г о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а  

п о л у ч и т ь  с в е д е н и я  о  с о с т о я н и и  о б ъ е к т а ;

- в о з м о ж н о с т ь  п о л у ч а т ь  и н ф о р м а ц и ю  о б  у п р а в л е н и и  с у б ъ е к т о в ,  в о з м о ж н о с т ь  а н а л и з ,  

э ф ф е к т и в н о с т и  в о с п и т а н и я ,  о б р а з о в а н и я  и  р а з в и т и я  р е б ё н к а ;

- в о з м о ж н о с т ь  в ы я в л я т ь  п р о б л е м ы ,  о т к л о н е н и я .

3 .2 .  П о б у д и т е л ь н а я :

- п о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к о м п е т е н т н о с т и ;

- п о б у ж д е н и е  с о т р у д н и к о в  к  п р о в е д е н и ю  с а м о а н а л и з а  с в о е г о  т р у д а :

3 . 3 .  К о р р е к ц и о н н а я :

- о б е с п е ч е н и е  к о р р е к ц и и  н а р у ш е н и й  р а з в и т и я  и  с о ц и а л ь н о й  а д а п т а ц и и  в о с п и т а н н и к о в  < 

о г р а н и ч е н н ы м и  в о з м о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я .

4. О б ъ е к т ы  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а .

4 . 1 .  О б ъ е к т а м и  м о н и т о р и н г а  м о г у т  б ы т ь :

- в о с п и т а н н и к ;

- г р у п п а ;

- л ю б ы е  с т р у к т у р н ы е  э л е м е н т ы  в о с п и т а т е л ь н о - о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  и  е г о  м е д и к о

- п е д а г о г и ч е с к о г о ,  п с и х о л о г и ч е с к о г о  и  м е т о д и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я .

4 . 2 .  П о к а з а т е л и  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г о в о г о  и с с л е д о в а н и я  о п р е д е л я ю т с я  п е д а г о г и ч е с к и \  

к о л л е к т и в о м  в  с о о т в е т с т в и и  с  е г о  ц е л я м и ,  з а д а ч а м и  и  п р о г р а м м н ы м и  т р е б о в а н и я м и .

4 . 2 . 1 .  П о к а з а т е л и  к а ч е с т в а  п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и :

- в о с п и т а н н о с т ь :

- о б у ч е н н о с т ь ;

- к а ч е с т в о  о б у ч е н и я  и  в о с п и т а н и я  и  д р .

4 . 2 . 2 .  П р о ц е с с ы  п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и :



-  ф и з к у л ь т у р н о - о з д о р о в и т е л ь н а я  р а б о т а ;

-  п е д а г о г и ч е с к и й  п р о ц е с с  в  ц е л о м ;

- н р а в с т в е н н о - п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е ;

- т р у д о в о е  в о с п и т а н и е ;

- г о т о в н о с т ь  в о с п и т а н н и к о в  к о с в о е н и ю  п р о г р а м м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  и  т .д .

4 . 2 . 3 .  К о м п о н е н т ы  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а :

- с о д е р ж а н и е ,  ц е л и ,  р а б о ч и е  п р о г р а м м ы ,  п л а н ы ,  с р е д с т в а  о б у ч е н и я ,  в о с п и т а т е л ь н а я  с и с т е м а  

д и а г н о с т и ч е с к и е  м е т о д и к и  и  д р .

4 . 2 . 4 .  Д е я т е л ь н о с т ь :

- и г р о в а я :

- п о з н а в а т е л ь н о - и с с л е д о в а т е л ь с к а я ;

- п р о д у к т и в н а я ;

- д в и г а т е л ь н а я ;

- т р у д о в а я :

- к о м м у н и к а т и в н а я :

- м у з ы к а л ь н о  -  х у д о ж е с т в е н н а я ;

- ч т е н и е  х у д о ж е с т в е н н о й  л и т е р а т у р ы .

5 . О с н о в н ы е  н а п р а в л е н и я  и в и д ы  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а .

М о н и т о р и н г  в к л ю ч а е т  в  с е б я  с л е д у ю щ и е  н а п р а в л е н и я  и  в и д ы :

5 .1 .  А д а п т а ц и я  д е т е й  к  у с л о в и я м  О р г а н и з а ц и и .

5 .2 .  М о н и т о р и н г  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  в  м л а д ш е м ,  с р е д н е м  и  с т а р ш е м  ( с  5  д о  6  л е т  

д о ш к о л ь н о м  в о з р а с т е  ( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы )  о с у щ е с т в л я е т с я  ч е р е з  о т с л е ж и в а й  и  

р е з у л ь т а т о в  о с в о е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы .

5 .3 .  М о н и т о р и н г  д е т с к о г о  р а з в и т и я  в  м л а д ш е м ,  с р е д н е м  и  с т а р ш е м  ( с  5 д о  6  л е т )  д о ш к о л ь н о е  

в о з р а с т е  ( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы )  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  о ц е н к и  р а з в и л и  

и н т е г р а т и в н ы х ,  л и ч н о с т н ы х  к а ч е с т в  р е б ё н к а  - м о н и т о р и н г  ф р о н т а л ь н о й ,  г р у п п о в о й  

п о д г р у п п о в о й  и  и н д и в и д у а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в о с п и т а т е л е й  и  с п е ц и а л и с т о в  с  д е т ь м и .

5 .4 .  М о н и т о р и н г  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  в  с т а р ш е м  ( с  6  д о  7  л е т )  д о ш к о л ь н о м  в о з р а с т е  

( и т о г о в ы е  р е з у л ь т а т ы )  о с у щ е с т в л я е т с я  ч е р е з  о т с л е ж и в а н и е  р е з у л ь т а т о в  о с в о е н ш  

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы .

5 .5 .  М о н и т о р и н г  д е т с к о г о  р а з в и т и я  в  с т а р ш е м  ( с  6  д о  7  л е т )  д о ш к о л ь н о м  в о з р а с т е  ( и т о г о в ы е  

р е з у л ь т а т ы )  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  о ц е н к и  р а з в и т и я  и н т е г р а т и в н ы х ,  л и ч н о с т н ы х  к а ч е с т  

р е б ё н к а  - м о н и т о р и н г  ф р о н т а л ь н о й ,  г р у п п о в о й ,  п о д г р у п п о в о й  и  и н д и в и д у а л ь н о й  д е я т е л ь н о с п  

в о с п и т а т е л е й  и  с п е ц и а л и с т о в  с  д е т ь м и .

5 .6 .  Д и а г н о с т и к у  г о т о в н о с т и  в о с п и т а н н и к о в  к  о с в о е н и ю  п р о г р а м м  н а ч а л ь н о г о  о б ш е г с  

о б р а з о в а н и я  д е т е й  с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  с  5  д о  7  л е т .

5 .7 .  П е д а г о г и ч е с к у ю  д и а г н о с т и к у  у р о в н я  о с в о е н и я  п р о г р а м м н о г о  м а т е р и а л а  д е т ь м и  

о г р а н и ч е н н ы м и  в о з м о ж н о с т я м и  з д о р о в ь я  ( е с л и  т а к о в ы е  и м е ю т с я ) .

5 .8 .  П р о м е ж у т о ч н у ю  д и а г н о с т и к у  р е ч е в о г о  р а з в и т и я  д е т е й  ( л о г о п е д и ч е с к и е  г р у п п ы ) .

6. О р г а н и з а ц и я  п р о в е д е н и я  м о н и т о р и н г а .

6 . 1 .  М о н и т о р и н г  з а  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т ь ю  и  д е т с к и м  р а з в и т и е м  в  о р г а н и з а т ш  

о с у щ е с т в л я е т с я  в  т е ч е н и е  в с е г о  в р е м е н и  п р е б ы в а н и я  р е б ё н к а  в  о р г а н и з а ц и и ,  о п р е д е л ё н  н о г е  

'У с т а в о м  ( с  7 . 1 5  д о  1 7 . 4 5 ,  и с к л ю ч а я  в р е м я ,  о т в е д ё н н о е  н а  с о н ) .  Э т о  - д е я т е л ь н о с т ь  в  у т р е н н и  

ч а с ы , п о д г о т о в к а  и  о р г а н и з а ц и я  в с е х  р е ж и м н ы х  м о м е н т о в ,  в е ч е р н е е  в р е м я .

6 .2 .  М о н и т о р и н г  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  ( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы ) ,  д е т с к о г о  р а з в и т и  

( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы ) ,  г о т о в н о с т и  д е т е й  к  о с в о е н и ю  п р о г р а м м  н а ч а л ь н о г о  о б п  ег< 

о б р а з о в а н и я  о с у щ е с т в л я е т с я  2  р а з а  в  г о д  в  с о о т в е т с т в и и  с  у т в е р ж д ё н н ы м  г о д о в ы м  к а л е н д а р и к а  

г р а ф и к о м .



6 . 3 .  М о н и т о р и н г  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  ( и т о г о в ы е  р е з у л ь т а т ы ) ,  д е т с к о г о  р а з в и т а  - 

( и т о г о в ы е  р е з у л ь т а т ы )  о с у щ е с т в л я е т с я  о д и н  р а з  в  к о н ц е  у ч е б н о г о  г о д а  в  с о о т в е т с т в и и  

у т в е р ж д ё н н ы м  г о д о в ы м  к а л е н д а р н ы м  г р а ф и к о м .

6 .4 .  В  к а ч е с т в е  о с н о в н ы х  м е т о д о в ,  п о з в о л я ю щ и х  в ы я в и т ь  с т е п е н ь  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы  i 

о ц е н и т ь  у р о в е н ь  р а з в и т и я  д е т е й ,  и с п о л ь з у ю т с я :  н а б л ю д е н и я  з а  д е т ь м и ,  и з у ч е н и е  п р о д у к т а  

д е т с к о й  д е я т е л ь н о с т и  ( р и с у н к о в ,  л е п к и ,  а п п л и к а ц и й ) ,  н е с л о ж н ы е  э к с п е р и м е н т ы  (в  в и д  

о т д е л ь н ы х  п о р у ч е н и й  р е б ё н к у ,  п р о в е д е н и я  д и д а к т и ч е с к и х  и г р  и  т . д . ) ,  б е с е д ы .

6 .5 .  Ф о р м а  о р г а н и з а ц и и  о б с л е д о в а н и я :  н е п о с р е д с т в е н н о  о б р а з о в а т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь

с о в м е с т н а я  д е я т е л ь н о с т ь  в з р о с л о г о  и  д е т е й  с  у ч ё т о м  и н т е г р а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о б л а е т е *  

( с о в м е с т н а я  д е я т е л ь н о с т ь  в  р е ж и м н ы х  м о м е н т а х ,  и н д и в и д у а л ь н а я  и  п о д г р у п п о в а я  р а б о з а )  

с в о б о д н а я  с а м о с т о я т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь .

6 . 6 .  М о н и т о р и н г  п р о в о д и т с я  в о с п и т а т е л я м и  г р у п п ,  и н с т р у к т о р о м  п о  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р е  

м у з ы к а л ь н ы м и  р а б о т н и к а м и ,  у ч и т е л я м и - л о г о п е д а м и ,  п е д а г о г о м - п с и х о л о г о м  с  о к а з а н и е ? *  

п о м о щ и  з а м е с т и т е л я  з а в е д у ю щ е г о  п о  у ч е б н о - в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т е .

6 . 7 .  М е т о д о л о г и ч е с к о й  о с н о в о й  м о н и т о р и н г а  и  к р и т е р и я м и  о ц е н к и  к а ч е с т в а  о б р а з о в а т е л ь н ы :  

д о с т и ж е н и й  в о с п и т а н н и к о в  я в л я ю т с я :

6 . 7 . 1 .  У р о в н и  р а з в и т и я  д е т е й  в  с о о т в е т с т в и и  с  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м о й  д о ш к о л ь н о й ,  

о б р а з о в а н и я  о р г а н и з а ц и и .

6 . 7 . 2 .  Д л я  в ы я в л е н и я  у р о в н е й  о с в о е н и я  п р о г р а м м ы  и с п о л ь з у е т с я  < М о н и т а р и н г  д о с т и ж е н и е  

д е т ь м и  п л а н и р у е м ы х  р е з у л ь т а т о в »  к п р о г р а м м е ,  к о т о р ы й  м а к с и м а л ь н о  у ч и т ы в а е т  о с о б е н н о с п  

и в о з м о ж н о с т и  д е т е й ,  о б е с п е ч и в а е т  а д е к в а т н о е  п о н и м а н и е  и м и  с о д е р ж а н и я ,  о п и р а е т с я  н 

и м е ю щ и й с я  у  д о ш к о л ь н и к о в  р е а л ь н ы й  о п ы т .

6 . 7 . 3 .  Р е з у л ь т а т ы  м о н и т о р и н г а  п р е д о с т а в л я ю т с я  в о с п и т а т е л я м и  в с е х  в о з р а с т н ы х  г р у п п  \ 

с п е ц и а л и с т а м  и  з а м е с т и т е л ю  з а в е д у ю щ е г о  п о  у ч е б н о - в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т е .  В  к о н ц е  г о д -  

п р о в о д и т с я  с р а в н и т е л ь н ы й  а н а л и з  у с в о е н и я  д е т ь м и  п р о г р а м м н ы х  т р е б о в а н и й  и  н а  о с н о в е  э т а п  

а н а л и з а  о п р е д е л я ю т с я  п е р с п е к т и в ы  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н и з а ц и и  н а  с л е д у ю щ и й  у ч е б н ы й  г о д

6 . 8 .  М о н и т о р и н г  у с в о е н и я  д е т ь м и  п р о г р а м м н ы х  т р е б о в а н и й  в о с п и т а т е л е м ,  и н с т р у к т о р о м  m  

ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р е ,  м у з ы к а л ь н ы м  р а б о т н и к о м ,  п е д а г о г о м - п с и х о л о г о м  о ц е н и в а е т с я :

2  б а л л а  с о о т в е т с т в у е т  в ы с о к о м у  у р о в н ю  ( о п т и м а л ь н ы й  у р о в е н ь ) ,  1 б а л л  - с р е д н е м у  у р о в н и  

( д о п у с т и м ы й  у р о в е н ь ) .  О б а л л о в  - н и з к и й  у р о в е н ь  ( н е д о с т а т о ч н ы й  у р о в е н ь ) .

6 . 8 . 1 .  Д и а г н о с т и к у  р е ч е в о г о  р а з в и т и я  д е т е й  у ч и т е л ь - л о г о п е д  п р о в о д и т  п о  с в о е й  с и с т е м е .

7. К о н т р о л ь

7 . 1 .  К о н т р о л ь  з а  п р о в е д е н и е м  м о н и т о р и н г а  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  и  д е т с к о г о  р а з в и т а ;  

о с у щ е с т в л я е т  з а м е с т и т е л ь  з а в е д у ю щ е г о  п о  у ч е б н о - в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т е  п о с р е д с т в о ? ,  

с л е д у ю щ и х  ф о р м :

- п р о в е д е н и е  т е к у щ е г о  к о н т р о л я ;

- о р г а н и з а ц и ю  т е м а т и ч е с к о г о  к о н т р о л я ;

- п р о в е д е н и е  о п е р а т и в н о г о  к о н т р о л я ;

- п о с е щ е н и е  н е п о с р е д с т в е н н о  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  о р г а н и з а ц и ю  р е ж и м н ы х  м о м е н т а i 

и д р у г и х  в и д о в  д е т с к о й  д е я т е л ь н о с т и ;

- п р о в е р к а  д о к у м е н т а ц и и  2  р а з а  в  г о д .

8 . Ф у н к ц и и  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а , о с у щ е с т в л я к и ц е г о  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т  о р и н г .

8 . 1 .  П е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г  в  о р г а н и з а ц и и  о с у щ е с т в л я ю ! :  з а в е д у ю щ и й  з а м е с т а т е п  

з а в е д у ю щ е г о ,  п е д а г о г и ч е с к и е  и  м е д и ц и н с к и е  с о т р у д н и к и  в  с о о т в е т с т в и и  с  д о л ж н о с т н ы м !  

и н с т р у к ц и я м и .

8 . 2 .  Ф у н к ц и и  д о л ж н о с т н ы х  л и ц ,  о с у щ е с т в л я ю щ и х  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г :  п р и м е н е н и  

р а з л и ч н ы х  т е х н о л о г и й  и  м е т о д и к  д и а г н о с т и р о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в ,  р е к о м е н д о в а н н ы х  i 

и с п о л ь з о в а н и ю  в  р а б о т е  с  д е т ь м и  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а ,  п о д г о т о в к а  к  п р о в е д е н и и  

п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а ,  п р и  н е о б х о д и м о с т и  к о н с у л ь т а ц и я  с  у з к и м и  с п е ц и а л и с т а м !  

с о о т в е т с т в у ю щ е г о  п р о ф и л я :  з а п р о с  и н ф о р м а ц и и  у  с о т р у д н и к о в  о р г а н и з а ц и и  и  р о д и - е л е й



с о о т в е т с т в и и  с  ц е л ь ю  о б с л е д о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в :  о к а з а н и е  и л и  о р г а н и з а ц и я  м е т о д и ч е с к о !  

п о м о щ и  с о т р у д н и к а м  о р г а н и з а ц и и  в  р е а л и з а ц и и  п р е д л о ж е н и й  и  р е к о м е н д а ц и й  п о  и т о г а к  

п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а .

9 . П р а в а  д о л ж н о с т н о г о  л и ц а , о с у щ е с т в л я ю щ е г о  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г .

9 . 1 .  Д о л ж н о с т н о е  л и ц о ,  о с у щ е с т в л я ю щ е е  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г  в о р г а н и з а ц и и  и м е е  

п р а в о :

-  и з б и р а т ь  т е х н о л о г и ю  и  м е т о д и к у  о б с л е д о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в ;

- п о  с о г л а с о в а н и ю  с  з а в е д у ю щ и м  о р г а н и з а ц и е й  п р и в л е к а т ь  к о с у щ е с т в л е н и ю  п е д а г о г и ч е с к о й  

м о н и т о р и н г а  с п е ц и а л и с т о в  и з в н е ;

- р е к о м е н д о в а т ь  п о  и т о г а м  п е д а г о г и ч е с к о г о  м о н и т о р и н г а  и з у ч е н и е  о п ы т а  р а б о т ы  с о т р у д н и к  

( с о т р у д н и к о в )  с  ц е л ь ю  е г о  и с п о л ь з о в а н и я  в р а б о т е  д р у г и х  с о т р у д н и к о в  и  д о ш к о л ь н ы й  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й .

- п о  с о г л а с о в а н и ю  с  з а в е д у ю щ и м  о р г а н и з а ц и е й  п е р е н о с и т  с р о к и  о б с л е д о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в :

- п о  с о г л а с о в а н и ю  с  з а в е д у ю щ и м  о р г а н и з а ц и е й  и с п о л ь з о в а т ь  р е з у л ь т а т ы  п е д а г о г и ч е с к о й  

м о н и т о р и н г а  д л я  о с в е щ е н и я  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н и з а ц и и  в  с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и

10. О т в е т с т в е н н о с т ь  д о л ж н о г о  л и ц а , о с у щ е с т в л я ю щ е г о  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г .

1 0 . 1 .  Д о л ж н о с т н о е  л и ц о ,  о с у щ е с т в л я ю щ е е  п е д а г о г и ч е с к и й  м о н и т о р и н г  в  о р г а н и з а ц и и ,  н е с ё  

о т в е т с т в е н н о с т ь  за :

- т а к т и ч н о е  о т н о ш е н и е  к  к а ж д о м у  р е б ё н к у  в о  в р е м я  п р о в е д е н и я  д и а г н о с т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  

с о з д а н и е  д л я  к а ж д о г о  в о с п и т а н н и к а  с и т у а ц и и  у с п е х а :

- к а ч е с т в е н н у ю  п о д г о т о в к у  к  п р о в е д е н и ю  д и а г н о с т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й :

- о з н а к о м л е н и е  с  и т о г а м и  о б с л е д о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в  с о о т в е т с т в у ю щ и х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  (i 

р а м к а х  и х  д о л ж н о с т н ы х  п о л н о м о ч и й ) ;

-  с о б л ю д е н и е  к о н ф и д е н ц и а л ь н о с т и ;

- с р ы в  с р о к а  п р о в е д е н и я  д и а г н о с т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й ;

- к а ч е с т в о  п р о в е д е н и я  о б с л е д о в а н и я  в о с п и т а н н и к о в ;

- д о к а з а т е л ь н о с т ь  в ы в о д о в  п о  и т о г а м  д и а г н о с т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й :

-  о ф о р м л е н и е  с о о т в е т с т в у ю щ е й  д о к у м е н т а ц и и  п о  и т о г а м  п р о в е д е н и я  д и а г н о с т и ч е с к и е  

М е р о п р и я т и й .

11. О т ч ё т н о с т  ь.

1 1 . 1 .  П е д а г о г и  г р у п п  м л а д ш е г о ,  с р е д н е г о  и  с т а р ш е г о  ( с  5  д о  6  л е т )  в о з р а с т а  з а п о л н я ю т  и  с д а ю т

- о т ч е т  п о  р е з у л ь т а т а м  м о н и т о р и н г а  а д а п т а ц и и  д е т е й  к у с л о в и я м  о р г а н и з а ц и и :

- о т ч е т  п о  р е з у л ь т а т а м  м о н и т о р и н г а  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  ( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы )

- о т ч е т  п о  р е з у л ь т а т а м  д е т с к о г о  р а з в и т и я  ( п р о м е ж у т о ч н ы е  р е з у л ь т а т ы ) .

1 1 . 2 .  П е д а г о г и  г р у п п  с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  ( с  6  д о  7  л е т )  з а п о л н я ю т  и с д а ю т ;

- о т ч ё т  п о  р е з у л ь т а т а м  м о н и т о р и н г а  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  ( и т о г о в ы е  р е з у л ь т а т ы ) :

- о т ч е т  н о  р е з у л ь т а т а м  м о н и т о р и н г а  д е т с к о г о  р а з в и т и я  ( и т о г о в ы е  р е з у л ь т а т ы ) .

1 1 . 3 .  П е д а г о г и  г р у п п  с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  ( с  5  д о  7  л е т )  з а п о л н я ю т  и  с д а ю т  о т ч ё т  ш  

р е з у л ь т а т а м  д и а г н о с т и к и  г о т о в н о с т и  в о с п и т а н н и к о в  к  о с в о е н и ю  п р о г р а м м  н а ч а л ь н о г о  о б ш е й  

о б р а з о в а н и я .

I 1 . 4 .  В с е  п е д а г о г и  о р г а н и з а ц и и  в  к о н ц е  г о д а  п о  р е з у л ь т а т а м  п р о в е д ё н н ы х  д и а г н о с т и ч е с к и х  i 

о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р  с д а ю т  с р а в н и т е л ь н ы й  а н а л и з  м о н и т о р и н г а  с  в ы в о д а м и  и  р е к о м е н д а ц и я м и  

и н д и в и д у а л ь н ы й  о б р а з о в а т е л ь н ы й  м а р ш р у т  ( п р и  н е о б х о д и м о с т и )  с т а р ш е м у  в о с п и т а т е л ю  

к о т о р ы й  о б о б щ а е т  п р е д с т а в л е н н ы е  м а т е р и а л ы ,  д е л а е т  в ы в о д  о п р е д е л я е т  р с к о м е н д а д ш  

с т р а т е г и ч е с к о г о  п л а н а ,  ф и к с и р у е т  в с п р а в к е  и  з а ч и т ы в а е т  д а н н ы е  н а  и т о г о в о м  з а с е д а й  и i 

п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а  о р г а н и з а ц и и .

12. Д о к у м е н т а ц и я .



1 2 .1 .  Д и а г н о с т и ч е с к и й  и н с т р у м е н т а р и й ,  д и а г н о с т и ч е с к и е  к а р т ы  д л я  п р о в е д е н и я  о ц е н о ч н ы х  \ 

д и а г н о с т и ч е с к и х  п р о ц е д у р ,  у р о в н я  г о т о в н о с т и  в о с п и т а н н и к о в  к  о с в о е н и ю  п р о г р а м х  

н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  х р а н я т с я  в  м е т о д и ч е с к о м  к а б и н е т е .  О б н о в л я ю т с я  п о  м ер *  

н е о б х о д и м о с т и .

1 2 .2 .  Н е п о с р е д с т в е н н о  о б р а з о в а т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  о п р е д е л я е т с я  г о д о в ы м  к а л е н д а р н ы х  

у ч е б н ы м  г р а ф и к о м ,  у ч е б н ы м  п л а н о м ,  р а с п и с а н и е м  н е п о с р е д с т в е н н о  о б р а з о в а н  е л ь  io i  

д е я т е л ь н о с т и  и у т в е р ж д а е т с я  з а в е д у ю щ и м  о р г а н и з а ц и е й .

1 2 .3 .  О р г а н и з а ц и я  п р е б ы в а н и я  д е т е й  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  о п р е д е л я е т с я  « Р е ж и м о м  д н я  t 

г р у п п а х  в  х о л о д н ы й  п е р и о д  г о д а » ,  « Р е ж и м о м  д н я  в  г р у п п а х  в т ё п л ы й  п е р и о д  г о д а »  \ 

у т в е р ж д а е т с я  з а в е д у ю щ и м  о р г а н и з а ц и е й  е ж е г о д н о .

1 2 .4 .  Р е з у л ь т а т ы  д и а г н о с т и ч е с к и х  и  о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р  з а н о с я т с я  в  д и а г н о с т и ч е с к и е  к а р т ы  i 

х р а н я т с я  в  к а ж д о й  в о з р а с т н о й  г р у п п е .

1 2 .5 .  О б о б щ е н н ы е  р е з у л ь т а т ы  д и а г н о с т и ч е с к и х  и  о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р  х р а н я т с я  у с т а р ш е й  

в о с п и т а т е л я .

1 2 .6 .  В с я  о б р а з о в а т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ь  

д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  о р г а н и з а ц и и .

1 2 . 7 .  П е р с о н а л ь н ы е  ( а в т о р с к и е )  п р о г р а м м ы  п е д а г о г о в  у ч и т ы в а ю т с я  п р и  с о с т а в л е н а !  

п е р с п е к т и в н ы х  п л а н о в  р а б о т ы  п е д а г о г о в ,  р а б о ч и х  п р о г р а м м .



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-06-11T12:49:36+0500




